
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Abril/2019 
 

 
Publicado em 13 de maio de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto/Eduardo 
Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  11 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 42 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 42 

 2.1.1 Férias 42 

 2.1.2 Licenças 42 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 42 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 42 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 42 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 42 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 42 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 43 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 43 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 44 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 

Ordem de Serviço nº 17, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1580090, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1814333227, categoria “B”, registro 

nº 03183904835, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a 

dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 18, de 03 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796110, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz no Comitê Caí (Comitê de Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Caí). Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 19, de 17 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR a servidora CARINE WINCK LOPES, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3085640, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1168019115, categoria “B”, 

registro nº 01944087650, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do 

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 20, de 26 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, 

Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1017829; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1298476; CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE n° 

1976333; e SUELEN BORDIN, Técnica em Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 3077563, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA 

ORGANIZAÇÃO DA FESTA JUNINA 2019 DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 21, de 29 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE Nº 

1827320; MOSER SILVA FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE Nº 1087972; 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE Nº 2397578; TÚLIO LIMA 

BASÉGIO, Professor EBTT, matrícula SIAPE Nº 1995818; e VINICIUS HARTMANN 

FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE Nº 2885105, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO E APLICAÇÃO 

DA XXI OLIMPÍADA BRASILEIRA DE INFORMÁTICA (OBI2019) NO IFRS - CAMPUS FELIZ. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Ordem de Serviço nº 22, de 30 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3072106, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1732293402, 

categoria “B”, registro nº 07164831960, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

1.2 PORTARIAS 

 

Portaria nº 60, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1997370, da função de COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-0001. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 61, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO CUNHA DA ROSA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1865252, para a função de COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-0001. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Portaria nº 62, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1298476, da função de COORDENADOR CURSO TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-

0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 63, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2397578, para a função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-

0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 64, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1847670, da função de COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 

LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-0001. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 65, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1298476, para a função de COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código 

FUC-0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

Portaria nº 66, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1298476; MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1847670; ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796611; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; e 

IZANDRA ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1993295, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 67, de 02 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores FRANCISCO CUNHA DA ROSA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1865252; DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370; 

JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1809526; DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2076693; 

e EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1550381, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 68, de 03 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do servidor DENIS JEAN REGES BASTOS, matrícula 

SIAPE nº 2165561, CARGO: AUDITOR de NIVEL: NS, CLASSE: E, NIVEL: 303, para NIVEL: 

NS, CLASSE: E, NÍVEL: 304, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 02 de 

abril de 2019.   
 
 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 69, de 03 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora ROSÂNGELA GOMES SCHERER, matrícula 

SIAPE nº 2162074, CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS de NIVEL: NI, CLASSE: C, NIVEL: 

303, para NIVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 304, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a 

partir de 19 de março de 2019.   

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 70, de 03 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora JOSEANE CRISTINA KUNRATH 

STROEHER, matrícula SIAPE nº 2167058, CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO- ÁREA 

QUÍMICA de NIVEL: NI, CLASSE: D, NIVEL: 303, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 304, 

por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 29 de março de 2019.   

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 71, de 03 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora JANE MARUSA NUNES LUIZ, matrícula 

SIAPE nº 1054605, CARGO: CONTADORA de NIVEL: NS, CLASSE: E, NIVEL: 303, para 

NIVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 304, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 

10 de abril de 2019.   

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 72, de 05 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para a função de COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-

0001, na ausência do titular. Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 73, de 08 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481, da função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MEIO 

AMBIENTE DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-0001. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 74, de 08 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1017829, da função de COORDENADORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 

INOVAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 75, de 08 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481, para função de COORDENADOR DE PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 76, de 08 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1171530, para a função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MEIO 

AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO E DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-0001. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 77, de 08 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor MÁRIO AUGUSTO MUNARETTO, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 1954016, para a função de COORDENADOR DO SETOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002, 

no dia 08 de abril de 2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 78, de 09 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora DIZIANE DE AGUIAR RAUPP, 

Siape 2313500, ASSISTENTE DE ALUNOS, constante no processo 23739.000059.2016-44, 

sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 

de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 

01/02/2019. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 79, de 09 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora NICEIA CHIES DA FRE, Siape 

1795122, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, constante no 

processo 23365.000269.2016-28, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 21/03/2019. 

 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 80, de 09 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor KAUÊ DA ROSA CARDOSO, 

Siape 1109761, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, constante 

no processo 23365.000268.2016-83, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 26/03/2019. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 81, de 09 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Siape 2327929, PEDAGOGA, constante no processo 23365.000267.2016-

39, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a 

partir de 04/04/2019. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

Portaria nº 82, de 10 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242 (RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMUNICAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); 

FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2158509 

(CHEFE DE GABINETE DO IFRS - CAMPUS FELIZ); CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556 (COORDENADORA DOS REGISTROS 

ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ); NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122 (COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR EM ENGENHARIA 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); FRANCISCO CUNHA DA ROSA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1865252 (COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1550381 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); TÚLIO LIMA BASÉGIO, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578 

(COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1298476 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA 

EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ); GILMAR D AGOSTINI 

OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 1926070 (COORDENADOR DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1171530 

(COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO E DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ); RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 

nº 2052903; SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 

2941830; e UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2035915, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO 

PERMANENTE DE FORMATURA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, atendendo à Instrução 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

Normativa nº 8, de 17 de dezembro de 2014, e à Instrução Normativa nº 9, de 17 de dezembro 

de 2014. Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

Portaria nº 83, de 11 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, Siape 2320229, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, constante no processo 

23365.0002270.2016-52, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 04/03/2019. 

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

Portaria nº 84, de 11 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇ

ÃO 

UORG/ 

EXER
CÍCIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313  - 

Alessandra Smaniotto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Carin Maribel Koetz Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carine Winck Lopes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares 
FG-0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Letras FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

Dolurdes Voos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Edson Carpes Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em 
Química Integrado ao Ensino Médio FUC-
0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 Coordenador e Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação FG-0001 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 434 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Química FUC-0001 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 593 

Coordenador de Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu-MBA em Gestão 
Empresarial e Empreendedorismo FG-
0002 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 318 
Coordenador de Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais 
FUC-0001 

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT Direção Geral Direção Geral 47 47 Diretor-Geral CD-0002 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Ivanize Christiane Nascimento 
Honorato Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308  - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 Coordenador de Ensino FG 0002 

Marcelo Lima Calixto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

FG-0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues 
Assistente 
Social 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Niceia Chies Da Fré Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Silveira Peres Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 322 

Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio e 
do Curso Técnico em Meio Ambiente 
Subsequente ao Ensino Médio FUC-0001 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 538 
Coordenador de Licitações e Contratos 
FG-0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Ronaldo Antonio Paesi Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 

 

Coordenadora de Extensão FG 0001 
 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Desenvolvimento 
Institucional 

Desenvolvimento 
Institucional 

47 311 
Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas FUC-0001 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309  - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 
Diretora de Administração e 
Planejamento CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 

Contratos 
47 307  - 

Aline Evers 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cátia Alves Martins 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cristina Dias Cordella 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Francisco Wagner de Moura 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Ivan Gregório Silva Miguel 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Lisandra Rutkoski Rodrigues 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Luis Fernando Fortes Garcia 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Mara Alini Meier 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

31 
 

Tatiane Kaspari 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Thiago Favarini Beltrame 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Suelen Bordin 
Técnica em 
Linguagem de 
Sinais 

Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Daniel Alex Sander Soto Brites Estagiário Gestão de Administração  Administração  0 307  -  

Débora Nienov Ramos Estagiária 
Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

0 313  - 

 
 

 
 
 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

32 
 

 

Portaria nº 85, de 11 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes servidores como RESPONSÁVEIS PELOS LABORATÓRIOS 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ:  

Laboratório de Ensino (B10): 

FRANCISCO CUNHA DA ROSA, matrícula SIAPE nº 1865252; 
 

Laboratórios de Informática (D5, D7 e D8): 

TÚLIO LIMA BASÉGIO, matrícula SIAPE nº 1995818; 
 

Laboratório de Hardware (D6): 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, matrícula SIAPE nº 2397578; 
 

Laboratório de Engenharia (E3): 

DAIANE ROMANZINI, matrícula SIAPE nº 2383615;  
 

Laboratório de Cerâmica (E4): 

CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288; 
 

Laboratório de Química (E6): 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1550381; 
 

Laboratório de Caracterização (E6-1): 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1550381 e CÍNTHIA 

GABRIELY ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288. 

Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

33 
 

 

Portaria nº 86, de 12 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ALESSANDRA SMANIOTTO, 

Siape 1017829, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, constante 

no processo 23365.000266.2016-94, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 01/04/2019. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 87, de 12 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor CRISTIANO DA SILVEIRA 

PEREIRA, Siape 1298476, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 

constante no processo 23419.001246.2016-68, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 

fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 

conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 28/03/2019. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

34 
 

 

Portaria nº 88, de 15 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os membros ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1658928; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; 

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481; 

ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1354242; TARCÍSIO 

GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2065747; IENE 

AREND, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2168989; CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556; BRYAN OCANHA TORMAN, Discente, 

matrícula nº 201614440085; UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2035915; CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2020804; LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278; RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1171530; SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2397578; FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1858081; EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1550381; TÚLIO LIMA BASÉGIO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818; GILMAR D 

AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070; 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476; 

FRANCISCO CUNHA DA ROSA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1865252; NICÉIA 

CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1795122; EDSON CARPES 

CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; e GEORGE DOS REIS ALBA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2196878; para constituírem a COMISSÃO INTERNA DE 

ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES 

(CIAAPE) DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

35 
 

 

Portaria nº 89, de 18 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes RICKSON GARCIA, matrícula nº 2019310001 (TITULAR) e 

ROBSON DOMINICK DA SILVA SÁ, matrícula nº  2019310093 (SUPLENTE), do Curso 

Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio, e os servidores RAFAEL STRAIOTTO 

MINDIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1171530; ALINE EVERS, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3056977; CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796110; CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1822871; 

DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, SIAPE nº 2327929; EDUARDO 

ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481; IVANIZE 

CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2396654; 

LISANDRA RUTKOSKI RODRIGUES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3113608; LUÍS 

CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1306249; MARA 

ALINI MEIER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3089111; RONALDO ANTONIO PAESI, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3086411; TALINE FOLETTO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2386484; THIAGO FAVARINI BELTRAME, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3112856; e VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1943528; para sob a 

presidência do primeiro servidor, constituírem o COLEGIADO CURSO DO TÉCNICO EM MEIO 

AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

36 
 

 

Portaria nº 90, de 22 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, 

matrícula SIAPE nº 2171147, CARGO: ASSISTENTE SOCIAL de NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

NÍVEL: 303, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 304, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 22 de abril de 2019. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

37 
 

 

Portaria nº 91, de 24 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, matrícula nº 201617800325, discente 

do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio; um servidor TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO representante do SETOR DE ENSINO; um servidor 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO representante do SETOR DE ASSISTÊNCIA 

ESTUDANTIL; e os servidores SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2397578; ALINE EVERS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977; ANA 

PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; ANDREA JESSICA BORGES 

MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611; CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1976333; CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1822871; CRISTINA DIAS CORDELLA, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 3112848; DAIANE ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383615; DAYANA 

QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2076693; FABRÍCIO DA 

SILVA SCHEFFER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1925500; HENRIQUE SANT’ANNA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1796170; IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3072106; IVANIZE CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2396654; IZANDRA ALVES, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1993295; JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2147750; 

MARA ALINI MEIER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3089111; MOSER SILVA 

FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1087972; NILTON RENÊ ALBERTO 

BRUSTOLIN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2923512; OCINÉIA DE FARIA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1848660; PAULO ROBERTO MARTINS BERNDT, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1456811; RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1171530; RONALDO ANTONIO PAESI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3086411; TALINE FOLETTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2386484; TATIANE 

KASPARI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3060343; TULIO LIMA BASEGIO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818; VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1943528; e VIVIANE DIEHL, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1732533; para sob a 

presidência do primeiro servidor professor, constituírem o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

38 
 

EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 92, de 24 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor FRANCISCO CUNHA DA 

ROSA, Siape 1865252, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 

constante no processo 23365.000201.2016-49, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 

fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 

conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 10/02/2019. 

 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

39 
 

 

Portaria nº 93, de 25 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1796110; CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 

nº 3063556; e a discente MIRELLA OLIVEIRA MARX, matrícula nº 2019310010; para sob a 

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO LOCAL DO PLANO DE LOGÍSTICA 

SUSTENTÁVEL DO IFRS 2019-2023. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

40 
 

 

Portaria nº 94, de 25 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, Auxiliar de 

Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278, (presidente); JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310, (secretário); ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, 

Psicóloga, matrícula SIAPE nº 1876907; CARINE WINCK LOPES, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3085640; HENRIQUE SANT'ANNA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1796170; 

IVANIZE CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2396654; JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 420954; 

RONALDO ANTONIO PAESI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3086411; VIVIANE DIEHL, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1732533; e CARLOS EDUARDO STROHER (membro 

externo), para integrarem o NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS 

(NEABI) do IFRS - Campus Feliz. Também atuam no NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-

BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI) do IFRS - Campus Feliz como membros discentes 

voluntários MARIA EDUARDA KLEIN, matrícula nº 2019309950; e NATÁLIA BRANCHI DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 201917770146; e como colaboradora SUELEN BORDIN, Técnica em 

Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 3077563. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

41 
 

 

Portaria nº 095, de 29 de abril de 2019 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora CAMILA DE AZEVEDO MOURA, matrícula 

SIAPE nº 2020804, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de NÍVEL: NI, CLASSE: D, 

NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 405, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 29 de abril de 2019. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

42 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2237204   CARLOS FERNANDO ROSA DOS 
SANTOS 

10ABR2019 a 09MAI2019 1 2018 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH                  03ABR2019 a 18ABR2019 2 2018 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 22ABR2019 a 30ABR2019 3 2018 

1876907 ANA PAULA WILKE FRANCOIS 08ABR2019 a 18ABR2019 2 2019 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH 
STROEHER 

22ABR2019 a 26ABR2019 1 2019 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 08ABR2019 a 18ABR2019 1 2018 

 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Evandro Schlumpf Técnico em Tecnologia da Informação 01 08/04/2019 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Lílian Escandiel Crizel Técnica de Laboratório/Área:Química 02 04/04 a 05/04/2019 

Camila de Azevedo Moura Assistente em Administração 04 15/04 a 18/04/2019 

Ana Paula Lemke Professora EBTT 10 11/04 a 20/04/2019 

Janete Werle de Camargo 
Liberatori 

Professora EBTT 14 24/04 a 07/05/2019 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

43 
 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Tarcísio 
Gonçalves da 
Silva 

Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann 

FG0001 FG0002 08/04/2019 a 
18/04/2019 

Férias 

Ricardo Augusto 
Klumb 

Camila de Azevedo 
Moura 

FG0002 - 
20/03/2019 a 
14/04/2019 

Licença 
Capacitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

44 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 000398/19 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião de comunicadores 
Feliz (25/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Feliz (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 000405/19 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação reunião de gestores DI 
Feliz (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Feliz (28/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000443/19 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Men. 08/2019 COEN 
Feliz (25/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Feliz (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 370.61 
 
PCDP 000558/19 
Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação dos representantes das comissões de heteroID dos campi IFRS 
para avaliação do processo seletivo 2019-1 e outros assuntos. 
Feliz (27/03/2019) Canoas (27/03/2019) 
Canoas (27/03/2019) Feliz (27/03/2019) 
Valor das Diárias: 61.88 
 
PCDP 000559/19 
Nome do Proposto: UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Oficina de Desenvolvimento dos Planos Educacionais Individualizados 
(PEIs). Participação pelo NAPNE. 
Feliz (12/04/2019) Canoas (12/04/2019) 
Canoas (12/04/2019) Feliz (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

45 
 

PCDP 000572/19 
Nome do Proposto: IENE AREND 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Oficinas Plano Educacional Individualizado 
Feliz (10/04/2019) Bento Gonçalves (10/04/2019) 
Bento Gonçalves (10/04/2019) Feliz (10/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 

PCDP 000573/19 
Nome do Proposto: DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Oficinas Plano Educacional Individualizado 
Feliz (10/04/2019) Bento Gonçalves (10/04/2019) 
Bento Gonçalves (10/04/2019) Feliz (10/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000630/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Treinamento PEI (Plano Educacional Individualizado) 
Feliz (12/04/2019) Canoas (12/04/2019) 
Canoas (12/04/2019) Feliz (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 
 
 
 
 
 


